PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

 1

CONCURSO PÚBLICO

RETIFICAÇÃO DO EDITAL N° 001/2015
19 de junho de 2015

A Prefeitura do Município de Araraquara , no uso de suas atribuições legais, e por determinação

do Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Araraquara, RETIFICA o Edital nº 001/2015 de

Abertura do Concurso Público para provimento de empregos públicos de caráter efetivo do seu

quadro de pessoal, regidos pelo Regime da Consolidação das Leis do Trabalho – CLT, a ser

realizado pelo IBAM – Instituto Brasileiro de Administração Municipal.

1. DA RETIFICAÇÃO

Fica inserido no Anexo II – Programa das provas o que segue:

ANEXO II -   PROGRAMAS DAS PROVAS

EDITAL 001/2015

CONHECIMENTOS BÁSICOS

AGENTE DE ENFERMAGEM - Área de Atuação: Técnico em Enfermagem

TELEFONISTA AUXILIAR DE REGULAÇÃO MÉDICA – TARM

Português:- Questões que possibilitem avaliar a capacidade de Interpretação de texto,
conhecimento da norma culta na modalidade escrita do idioma e aplicação da Ortografia oficial;
Acentuação gráfica; Pontuação; Classes gramaticais; Concordância verbal e nominal; Pronomes:
emprego e colocação e Regência nominal e verbal.
Matemática:- Teoria dos Conjuntos; Conjuntos dos números Reais (R): operações, propriedades e
problemas; Cálculos Algébricos; Grandezas Proporcionais - Regra de Três Simples e Composta;
Porcentagem e Juro Simples; Sistema Monetário Brasileiro; Equação do Primeiro e Segundo
Graus - problemas; Sistema Decimal de Medidas (comprimento, superfície, volume, massa,
capacidade e tempo) - transformação de unidades e resolução de problemas; Geometria: ponto,
reta, plano – ângulos, polígonos, triângulos, quadriláteros, circunferência, círculo e seus elementos
respectivos – figuras geométricas planas (perímetros e áreas) – sólidos geométricos (figuras
espaciais): seus elementos e volumes; Funções do 1º e 2º graus; Sequências, Progressões
Aritméticas e Geométricas. Resolução de problemas.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

 2

AUXILIAR EM SAÚDE BUCAL – ASB

Português:- Interpretação de Texto; Ortografia oficial; Acentuação gráfica; As classes gramaticais;
Concordância verbal e nominal; Pronomes: emprego e colocação e Regência nominal e verbal.
Noções da norma culta da língua portuguesa na modalidade escrita.
Matemática:- Conjunto dos números naturais, inteiros e racionais relativos (formas decimal e
fracionária): propriedades, operações e problemas; Grandezas Proporcionais - Regra de três
simples; Porcentagem e juro simples – Resolvendo problemas; Sistema Monetário Brasileiro;
Sistema Decimal de Medidas: comprimento, superfície, volume, massa, capacidade e tempo
(transformação de unidades e problemas); Figuras Geométricas Planas: perímetros e áreas -
problemas.

ENFERMEIRO

ENFERMEIRO DO TRABALHO

FARMACÊUTICO

MÉDICO VETERINÁRIO

Português:- Questões que possibilitem avaliar a capacidade de Interpretação de texto,
conhecimento da norma culta na modalidade escrita do idioma e aplicação da Ortografia oficial;
Acentuação gráfica; Pontuação; Classes gramaticais; Concordância verbal e nominal; Pronomes:
emprego e colocação e Regência nominal e verbal.

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1. Permanecem inalterados os demais itens e disposições do Edital nº 001/2015

Araraquara, 19 de junho de 2015.

DELORGES MANO

Secretário de Administração

MARCELO FORTES BARBIERI

Prefeito Municipal